Conform unei statistici
austriece din anul 1869, la Iaşi îşi găsesc desfacere anual scânduri în
valoare de cca. 100.000 de ducaţi, din care marfă adusă de la Vijniţa în
valoare de 3-4.000 de ducaţi, în timp ce trunchiurile de brad
transportate în plute pe Ceremuş şi Prut se vând la Bârlad cu 28 piaştri
(3 fl 70 kr).3

Semnarea la Bucureşti la 3/15 decembrie 1866 a Tratatului între
guvernele Austriei, Rusiei şi Principatelor Unite ale Moldovei şi Ţării
Româneşti în privinţa navigaţiei pe Prut4 a reprezentat piatra de temelie